
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: PAGLIERO 
Renato  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

 

 

COMUNE DI MANTA 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

SERVIZI AMMISTRATIVI FINANZIARI 
 
 

DETERMINA N. 90 DEL 25/06/2025 
 
OGGETTO: PNRR MISURA 1.4.4. ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 

DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) PER 
L'ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC).CUP 
E51F24006420006. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SISCOM 
S.P.A. DI CERVERE. IMPEGNO DI SPESA. CIG B763B3B0B0. 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E 
FINANZIARI 

 
        Dato atto che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica 
della presente determinazione  e attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i. 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 14/06/2024, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato responsabile dei servizi amministrativi e finanziari. 
 

Visti: 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 
dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: PAGLIERO 
Renato  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016). 
 

  Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA 
digitale 2026 ha formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) - Comuni finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU. 
 

   Considerato che: 
• tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al 

Comune solo a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il 
Comune avrà provveduto all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per 
l’utilizzo di ANSC; 

• il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di 
asseverazione circa il rispetto del seguente processo:  

o chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, 
come previsto dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno 
del 18 ottobre 2022; 

o aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi 
disponibili da ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application 
per la gestione digitale degli eventi di Stato Civile con formazione di 
almeno un atto di stato civile digitale. 

Rammentato che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della 
dimensione del comune, sono così definiti: 

• fino a 2.500 abitanti: € 3.928,40 
• 2.501 - 5.000 abitanti: € 6.173,20 
• 5.001 - 20.000 abitanti: € 8.979,20  
• 20.001 - 50.000 abitanti: € 14.030,00 
• 50.001 - 100.000 abitanti: € 16.274,80 
• 100.001 - 250.000 abitanti: € 19.642,00 
• oltre 250.000 abitanti: € 25.254,00. 

 
Dato atto che il Comune di Manta ha aderito all’Avviso pubblico suindicato, 

misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per 
l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC), inoltrando istanza in data 22/11/2024 e che 
il progetto presentato è stato ammesso a finanziamento per l’importo di € 6.173,20 e 
che si è proceduto al perfezionamento dell’accettazione in data 06/12/2024 con 
l’inserimento della candidatura su PA digitale. 

 
Atteso che con Decreto del Presidente del Consiglio – Dipartimento per la 

trasformazione digitale n. 138 – 2/2024 – PNRR – 2024 è stato stilato l’elenco delle 
istanze ammesse e che in data 31.03.2025 ed è pervenuta la comunicazione, 
dell’assegnazione del finanziamento, e che da tale data è iniziato a decorrere il termine 
di 90 giorni utili per l’ingaggio al/ai fornitori, quindi entro il 30/06/2025. 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comune n.41 del 08/04/2025 con la 

quale l’Amministrazione del Comune di Manta ha preso atto di tale finanziamento ed 
ha nominato quale RUP la Dott.ssa Roberta Grindatto, in qualità di Funzionario 
Amministrativo presso l’Area segreteria generale e servizi demografici di questo 
Comune. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: PAGLIERO 
Renato  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che in data 22/11/2024 il Sindaco di Manta aveva nominato la stessa 
Dott.ssa Roberta Grindatto quale soggetto incaricato ad accedere alla piattaforma per 
conto di questo ente  ed ottenere i codici CUP necessari per il progetto relativo ad 
ANSC e pertanto è stato richiesto apposito CUP n. E51F24006420006. 

 
Considerato che l’affidamento del servizio all’esterno, rappresenta un vantaggio 

sia in termini di efficienza sia in termini di economicità garantendo un puntuale 
adempimento degli ulteriori e molteplici compiti istituzionali. 

 
Considerata altresì la necessità di affidare alla ditta SISCOM S.P.A. – Via Adua 

4 in Cervere (CN) Centro Direzionale S. Rocco che già gestisce il software relativo ai 
servizi Demografici comprensivo dei servizi di Anagrafe, elettorale e Stato civile e che 
questi sistemi risultano già integrati e connessi con il sistema ANPR. 

 
Ricordato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono 

sempre essere obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 512, della l. 208/2015. 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 

1, comma 449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto. 

 
Visto l'art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 36/2023 che testualmente recita:  

“ Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:  

       ------ omissis ------- 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante". 

 
Dato atto che: 

– trattasi di acquisti per un importo complessivo inferiore a 140.000 euro; 
– sono state effettuate, in ordine alla qualità ed al prezzo, scrupolose indagini di 

mercato; 
– tenendo conto della struttura del mercato, dell’effettiva assenza di alternative, 

nonché dell’esecuzione accurate del precedente contratto. 
 

Vista l’offerta economica di cui al Prot. n.0008236 del 09.08.2024 e confermata in 
data 09.05.2025 fornito dalla ditta SISCOM S.P.A. – Via Adua 4 in Cervere (CN) 
Centro Direzionale S.Rocco  finalizzata all’adesione ai servizi resi disponibili da ANPR 
secondo le istruzioni operative precedentemente riportate. 

 
Considerato che: 

– l’importo contrattuale complessivo per il servizio in oggetto è pari a € 2.400,00 + 
IVA 22% per un importo complessivo pari ad € 2.928,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: PAGLIERO 
Renato  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– che l’offerta proposta include: 

 Software web SesamoANSC – sistema Nuvola - 

- Funzioni di gestione digitale degli atti ed allegati di stato civile in 

modo integrato con il sistema nazionale ANSC (punto 1) 

- Implementazione del software SesamoANSC sul sistema cloud 

NUVOLA attivo nel comune 

- Licenza software “SesamoANSC ” – 

- Interfacciamento con sistema Nuvola del comune, software 

Selene e protocollazione integrata in automatico con protocollo 

Egisto 

- Web Service interscambio con sistema centrale ANPR ANSC 

 Servizi di avviamento di supporto al comune 

- Supporto all’avviamento 

- Formazione con webinar specifici per gli utenti sulla nuova 

piattaforma 

SesamoANSC 

- Supporto al personale nella fase di avviamento 

- Assistenza ticketing e help desk nella fase di avviamento 

- Manutenzione : il costo e’ compreso nel contratto di 

manutenzione di siscom attivo con il comune comprendente il 

software SESAMO. 

 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai 

sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 

 
Considerato, inoltre, che la ditta SISCOM S.P.A. garantisce servizi in maniera 

puntuale ed in particolare svolge un’attività di assistenza tecnico legislativa efficace ed 
altamente specializzata svolta con personale competente, garantisce elaborati completi 
che garantiscono l’integrazione del sistema ANSC sulla piattaforma ANPR e che 
consentono al Comune di ottimizzare i propri processi, migliorare i servizi offerti ai 
cittadini ed adempire a tutti i requisiti normativi. 

 
Ritenuta la stessa economicamente conveniente e qualitativamente rispondente 

alle esigenze di questo Ente. 
 
Ritenuto pertanto, per le ragioni di cui in premessa, di affidare alla ditta 

SISCOM S.P.A. la fornitura del software relativo all’integrazione si ANSC sulla 
piattaforma ANPR. 

 
Dato atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: 

B763B3B0B0. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: PAGLIERO 
Renato  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 17/12/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025-2027 e le successive deliberazioni di variazione. 

   
   Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 

17/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto 
all’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi per il periodo 2025 – 2027 e le 
successive deliberazioni di variazione. 

 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare, per le motivazioni evidenziate in premessa, il servizio di estensione 

dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) alla ditta Siscom s.p.a, con sede a Cervere in Via Adua n. 4, p. Iva 
01778000040, per un importo complessivo di € 2.928,00 (di cui € 528,00 per IVA), 
come da offerta/preventivo citato in premessa e conservato agli atti. 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 2.928,00 (di cui € 528,00 per Iva) al cap. 
9316.99 – codice 01.11.2 – piano finanziario U.2.02.03.02.002 del bilancio di 
previsione 2025 – 2027, che presenta la necessaria disponibilità. 

3. Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

4. Di attestare la compatibilità del pagamento della spesa suddetta con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a 
punto 2 del Decreto legge n. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 18, comma 5, del 
Decreto Legge 22/06/2012 n. 83, convertito dalla Legge n. 134/2012. 

6. Di dare, altresì, atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità 
degli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi, viene inoltre inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183 del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 Renato PAGLIERO F.to:  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: PAGLIERO 
Renato  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

SERVIZI AMMISTRATIVI FINANZIARI 
 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e 
s.m.i., introdotto dal D.L. n.174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 
n.213/2012. 
 
Manta, li 25/06/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Renato PAGLIERO 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi e per gli effetti  degli artt. 147 bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. . 
 
Manta, li 25/06/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Renato PAGLIERO 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di 
questo Comune, accessibile al pubblico dal sito www.comunemanta.it dal  
27/06/2025 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 
quello di pubblicazione. 
 
Manta, li 27/06/2025 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE  

F.to:  Renato PAGLIERO 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Manta, li _________________________ IL SEGRETARIO 

COMUNALEDott.ssa Chiara Angela 
NASI 


